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Nie można zapominać nadto, że właściwy
dobór materiału hodowlanego i skrupulatna
selekcja - stanowią integralną część również
w postępowaniu leczniczym przy brucelozie,

7l, Zapobieganie.
W zapobieganiu brucelozie u drobiu chodzi

o ochronę stada przed groźną ekspozycją na
zatażenie oTaz o niedopuszczanie do zaistnienia
odpowiedniej dyspozycji populacji na zataże-
nie się i do choroby. Istotę sprawy omówiono
już w głównych zarysach w punkcie uprzed-
nim walki z brucelozą, tj. w postępowaniu
Ieczniczym. Niestety, poza ogólnikowymi zale-
ceniami, brak jest bliższych sformułowań
w omawianej sprawie. To też w praktyce po-
stępowanie zapobiegawcze względern brucelozy
u drobiu bywało zbyt upraszczane i nierzadko
wręcz zaniedbywane.

72, Zakończenie.
W świetle dorobku na temat brucelozy u dro-,

biu i w oparciu o wnioski wynikającó z kry-
tycznej analizy tego dorobku staje się dziś
bardziej jasne niż kiedykolwiek, ze bruceloza
jest zagadnieniem kompleksowym i walka z nią
musi być prowadzona w całym gospodarstwie,
bez względu na to czy punktem zainteresowa-
nia w poszczególnych wypadkach jest drób,
bydło, świnie, czy też inny gatunek zwierząt go-.
spodarskich, a niekiedy nawet zwieruęta wolno
ZyJące,

Podstawą organizacji walki z brucelozą jest
kompleksowe rozpoznanie biotopu gospodar-
stwa i wprowadzania w życie wymogów sani-
tarno-weterynaryj nych.

Jak to wykazałem w jednyrn z doniesień *),

rozpoznawanie brucelozy w praktyce jest je-
szcze niedoskonałe, Ogólnie można powiedzieć,
że nie wykorzystano dotychczasowych osiągnięć
naukowych w praktyce, 2 w nauce nie doko-
nano jeszcze wszystkiego, aby diagnostyka bru-

*;F. Anczykowski: Ogó].ne kryteria racjonal-
nej rł,alki z bruceloza w świei,le r.zspółczesnych osiąg-
nięc nauki i praktyki. Med. Wet. Nr 3, 1956

celozy była w życiu codziennym wystarcza-
jąca. Nie wszystkie metodv tozpozna:wcze są
należycie opracowane, i brak jest ujednostaj-
nienia tyeh metod. Zachodzi konieczność prze-
dyskutowania w skali międzynarodowej zagad-
nienia diagnostyki brucelozy w ogóle, krytycz-
nej oceny dotychczasowego dorobku, a następ-
nie sformułowania węzłowej tematyki do kon-
sekwentnego realizowania zadania standary-
zacji. Osiągnięcia naukowe trzeha całkowicie
wcielić w życie i, dokonać nowelizacji przepi-
sów dotychczas obowiązujących. Szczególnie
potrzebne jest opracowanie nowoczesnego for-
mularza badań epizootiologicznych dla zapew-
nienia jednolitości i doskonałości postępowania,
tudzież przeszkolenie służby terenowej w
przedmiocie diagnostyki kompleksowej.

Zwalczanie brucelozy musi nosić charakter:
kompleksowy, zespołowy, planowy, konse-
kwentny i powszechny. ,,Dotychczasowe niepo-
wodzenia w walce z bruceloą w wielu krajach,
między irrnymi, wywodziły się stąd, że ową
walke nrawadzjła rv odosobnieniu służba we-
terynaryjna" (ArLczy kowski F.). Do ma-
wianej walki powinny być wciągnięte wszyst-
kie terenowe służby agrobiologtczne i resorty
zainteresoulane bezpośrednio w tej walce, jak,
służba zdrowi,a, przemysł mleczarski, przemysł
mięsny itp., przy czym duża rola przypada
w tej akcji kierownikowi gospodarstwa w oś-
rodkach państwowych i uspołecznionych.

Zapobieganie ma podstawowe znaczenie w
walce z btucelozą. N{usi być ono również kom-
pleksowe; w oparciu o sytuację epizootiolo-
giczną w gospodarstwie i w okolicy oraz na
podstawie pobieżnego zdjęcia ekologicznego
powinien bvć opracowany plan postępowania
zarówno ze strony sfużby weterynaryjnej
i słuzby zdrowia, jak również ze strony kie-
rownika gospodarstwa, wzg),. gospodarzy indy-
widua]nych. Powszechna akcja uświadamiają_
ca powinna zajmowaó przodujące miejsce w z4-
pobreganiu bruce]ozie.

Piśmiennictwo obejmujące 98 pozycji znajduJe się u auto-
ra - Puławy, Instytut weterynarii.

H|GIENA SRODKOW SPOZYWCZYCH
STANISŁAW KAFEL

Uwagi do projektu zmiany u rzędowej oceny mięsa świn
przy salmonelozie

z zauład:u Badania PloduktóW zwierzęcych I. w. w Puławach
Kierownik Doc. dr z. GAUGUSCH

Celem niniejszej pracy było wykazanie, że
aktualną zdaje się być obecnie w Polsce spra-.
wa zmiany dotychczas obowiązujących przepi-
sów dotyczących oceny mięsa zwietząt, u któ-
rych stwierdza się drobnoustroje z grupy Sol-
monella.
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Ewentualna zmiana tych przepisów wydaje
się słuszna w świetle: 1) obotviązujących prze-
pisów w innych krajach, 2) dotychczasowych
osiągnięć naukowych w tej dziedzinie, 3) badań
-własnych.
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W Folsce ocena wyników bakteriologicznego
badania mięsa posiada podstawę prawną w toz-
porządzeniu Min. Ro]n. z dnia 29 stycznia 1929
roku poz. 305, zał, nr 5. Część wymienionego
tozporządzenia dotycząca oeeny mięsa przy
stwierdzeniu w badanych próbach drobnoustro-
jów z grupy Salmonella przedstawia się nastę-
pująco:

§ 7. Jeżeli w wyniku badania:
1. zostaną stwierdzone zatruwacze mięsa,

w szczególności połeczki duru rzekomego, lub
pałeczki Gdrtnera, całą sztukę zwierzęcia nale-
ży uznać za niezdatną do spożycia;

2, zostaną stwierdzone drobnoustroje, wyka-
zujące w wysiewach tylko ogólne właściwości
z.atruwaczy rnięsa przy
dalszym baCanirr barw-
nych rzędach, p przy
aglutynacji itp,), rzenie
o zatruwacze mięsa za uzasadnione i całą sztu-
kę uznać za niezdatną do spożycia.

Według przepisów obowiązujących w ZSRR,pI, onell w tuszy mięsnej lubw trznych, narządy porllega-ją sunięciu, tusza nitomióst

riologicznego wykryr.va s ządach
wewnętrznych, tusza nie ch ba-
kterii lub zawierająca je w tak
małej ilości, że nie udaje się ich stwierdzić do-
Stępnymi uszczarLa jest do spo_
zycia po tak, jak w przypadku
wyosobni z samej tuszy. Zgod-
nie z cyt sami, mięso warunko-
wo zdatne powinno być gotowane w kawałkach
nie grubszych niż B centymentrów, wagi nie
przekraczającej 2 kilogramów (cyt. wiaług
Szura).

pokarmowy wraz z jego węzłami i śledziona.
W wypadkach natomiast gdy tusza taka wyka-
zuje widoczne zrniany organoleptyczne (zabar-
wienie, zapach i widoczne znamiona rozkładu),
zgodnie z § 36, II, Nr B, AB. A. cyto,łlanegcl
tozporządzenia podlega nieszkodliwemu usu-
nięciu. Powyższe rozporządzenie nie dopuszcza

do spożycia również mięsa takich zwtetząL,
u których stwierdzono Salmonelle także w in-
nych narządach oprócz systemu wątrobowego.

Odnośnie mięsa z:wierząt, które jako siervey
Salmonell podlegają wybrakowaniu i ubojowi
obowiązuje nieco odmienna ocena. Jeśli bowiem
przy badaniu bakteriologicznym prób pocho-
dząeych od takich zwierząt nie stwierdza się
zattlwaczy, wówczas przewód pokarmowy
i śledziona zostają nieszkodliwie usunięte, tu-
szę zaś dopuszcza się do spożycia jako zdatną
(§ 34, Nr 21, AB. A. - Vgl, VO, z 7. YIII 1944,
RMB. i. 60). W wypadkach takich zwraca się
jednak uwagę aby przy badaniu omawianych
sztuk, optócz prób badanych normalnie
uwzględnić również pewną ilość wezłów chłon-
nych przewodu pokarmowego. Rozporządzenie
uwzględnia również tusze zanieczyszczone Sal-
monellami, plzy czyrn chodzi tu zasadniczo
o siewców, których tusze przy rozbiórce mogą
ulec zanieczyszczeniu kałem lub moczem. Tu_
sze takie zgodnie z § 36. II. Nr 7b AB. A. na_
leży ocenić jako warunkowo zdatne.

Z porównania przytoczonych przepisów obo-
wiązujących w Polsce oraz ZSRR i Niemczech
wynika, że w obu ostatnich krajach ocena
mięsa zwietząt przy salmonelozie potraktowa-
na jest bardziej liberalnie niż u nas. W ZSRR
dopuszcza się do spożycia mięso zurierząt za-
każonych Salmonellami, bez względu na loka-
lizację tych bakterii w ustroju zwierzęcym.
W Niemczech sprawę tę uzależnia się od
umiejscowienia Solrnonell w ustroju, w Polsce
natomiast całą tuszę mięsną wraz z narządami
uznaje się za niezdatne do spożycia, bez wzglę-
du na to z której z badanych prób drobno-
ustroje te się wyosabnia.

Przepisy obowiązujące w naszym kraju od
roku 1929 oparte zostały najprawdopodobniej
na panującej w tym czasie hipotezie produko-
wania przez Salmonelle jadów ciepłostałych
działających przy podaniu doustnym, Hipotezę
tę wysunął początkowo Gdrtner. Była ona
oparta na upadkach wśród zwierz,ąt doświad-
czalnych po podaniu im doustnie zabitej ptzez
gotowanie bulionowej kultury Salmonell, które
były przyczyną zatruć pokarmowych ludzi. Za
istnieniem ciepłostałych jadów produkowanych
przez Salmonelle wypowiadali się również:
Elkeles, Barte1, WoIf, Branham,
A. Meyer, Arnold, Singer, a początkot
wo także Sava8e, White, Bahr i Dys-
segaard. Po wieiu szczegółowych doświad-
czeniach przeprowadzonych na zwierzętach
otaz w oparciu o obserwacje poczynione na Iu-
dziach odnośnie jadów różnych szczepów Sol-
monella, dzisiejszy stan wiedzy w tym zakre-
sie możnabv streścić następująco:

Przesącze bulionowych kultur Sallnonella po*
dane doustnie są nieszkodliwe zarówno dla
zwietząt doświadczalnych jak i ludzi; zabite
paełczki Salmonella w temperaturze 100o, 70o,

LT
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Sava8e, White, Bahr, Dyssegaard,
Dack, Jordan, Wood, Muratowa, Ro-
zet, S zur, Bamm, Lebiediewa, Cary,
Harmon, Verder, SuIton, Lritje,
Biełouskaja, Wiza itd,

Zatubaszwiii u 5,60lo, Kudriawce-
wa u 60la, Kazakow, Dykłop i Ma-
slennikowa u 6,20lo, Tichonow u
6,20la, UhIenhuth, IIiibener, XyIan-
der i Bohtz u B,40/o, według urzędowych
danych amerykańskich u 80/o, według urzędo-,
wych danych niemieckich u 8,40lo, według da-
nych węgierskigh u 220lo zwierząt rzeźnycll.

Na podstawie
zdaje się nie ś
wośó Salmone]I
oddziaływania
otaz, że nosiciels
rozpowszechnion
nie wykazującyc
wych.

Badania własne
Badania własne obejmujące kilkanaście ty-

już z przytocz
ją się one na
wych, Kieruj
kolejne dośw
rych przebieg i wyniki przedstawione są poniżej.
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I. W pierwszej grupie doświadczeń chodziło
o stwierdzenie jakie są możliwości przedostawa-
nia się Salrnol,tell z narządów wewnętrznych do
ttłszy mięsnej, w wypadku gdy na podstawie
badania bakteriologicznego wykazano obecność
tych d,robnoustrojów tylko w narządach wewnę-
ttznych. Szczególną uwagę zwrócono też na
przenikanie Salmonell z węzłów chłonnych
mięśniowych do tkanki mięśniowej oraz na
ewentualną możliwość przeżywania zarazka
w tkance mięśniowej. Materiał do badań stano-
wiły świnie używane do produkcji szczepionki
C, V., w wieku nie przekraczającyrn 5-6 miesię-

każ jadliwym
wy w szczy-
, to oło 7 dni

po zakażeniu. Uzyskaną krew uzyłvano do pro-
po dokład-
bakterio1o-
warunkowo
h pobierano

i nerkę. Badanie przeprowadzano bezpośrednio
po pobraniu prób w następujący sposób: po opa-,
leniu poszczególnych prób przy pomocy termo-
kautera lub po zanurzeniu w alkoholu i opa-
leniu nad palnikiem, odpowiednie wycinki wy-
siervano na bulion z żóŁcią, Namnażano przez

rze 3'łoC a następnie do-
na podłoża Mac Conckey
Podejrzane kolonie uzy-

skane na podłozach stałych identyfikowarLa za
pomocą aglutynacji szkiełkowej z surowicą poli-
walentną HM dla grupy Salmonelia otaz z slt-
rowicami O i H. Nadto każdy podejrzany szczep
analizowano biochemicznie posługuj,ąc się rzę-

róbę na
siarko-

rz,e pół-
płynnym. Po przeprowadzeniu wyżej opisanych
oznaczert, z tusz tych świń, u których bezspor-

śniowe zanulzato w alkoholu, opalano nad pal-
nikiem, po czym opakowane w papier pergami-,
nowy w jak najkrótszym czasie przenoszono na
miejsce badań i opalano powtórnie. Kolejno wy-
konywano e na agarze od-
żywczym, Conradi-Drigal-
si<i. Piócz ażanie na bulio-
nie z żółcią, powtarzając następnie tok badań
opisany przebadano
pr,óby m sztuk świń,
u lotOryc rzy badaniu
pierwotnym w mięśniach, węzłach chłonnych
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Iub narządach wewnętrznych, W czasie badań
izolowano S. choleraesuis i S. tgphimurżum.
Rozmieszczenie Salmonell w badanym materia-
le ilustruje tabela I, w której znakiem plus
oznaczono próby wykazujące obecność zatazka.

sztuk, Na przestrzeni obu tych lat nie tylko nie
otrzymywano do badań prób systemu wątrobo-
wego ale w samych badaniach nie stosowano
namnażania, Prowadzono jedynie bezpośrednie
posiewy na podłoża stałe, wskutek czego wyka-
zywano niski stopień zakażenia prób (4,10/o ba_
danych świń). Nie ulega wątpliwości, że stosu-
jąc sposób wyłącznie bezpośrednich posiewów
na podłoża stałe, nie wychwytywano niejedno-
krotnie zakażeń o niższym nasileniu zatazka.
Mięso oddawano do spożycia jako warunkowo
zdatne, pomimo jednak prowadzonych wywia-
dów nie zauważono w tym okresie żadnych
przypadków zatruć pokarmowych.

IV. Przeprowadzono szczegółową analizę 362
szezepów bakteryjnych, wykazujących w wysie-
wach ogóIne właściwości Salmonell, różniących
się jednak od nich przy dalszym badaniu. Bra-
no pod uwagę szczepy, które w odczynach sero_
logicznych z surowicą poiiwalentną HM i suro-
łr,icami monowalentnymi O i H zachowywały
się nietypowo dla grupy Salmonell,a. W analizie
tych szczepów uwzględniono rzędy barwne
w skład których wchodziły: glukoza, laktoza,
sacharoza, ksyloza, atabinoza, trechaloza, inozyt,
salicyna i adonit. Prócz tego każdy szczep bada-
no na rozkład mocznika, wytwarzanie indolu
i siarkowodoru oraz kontrolowano ruch. Opie-
rając się na wynikach badań biochemicznych
i serologicznych, przebadane szczepy zaklasyfi-
kowano w końcu do grup: Bact. proteus E. Co-
iż żntermedżum i Bact. faecalis alcalżgenes. Po_
mimo to stosownie do obowiązujących przepi-
sów, przed ostatecznym rozpracowaniem szcze-
pów polecano zniszczenie mięsa sztuk, od któ-
rych izolowano wymienione drobnoustroje.

Omówienie ,fi/yników

Jak widać z zaŁączonej tabeli, w badaniach
własnych nie stwierdzono możliwości przenika-
nia Salmone1l do głębszych warstw mięśnio-
wych przy składowaniu tusz w chłodni, wów-
czas, gdy drobnoustroje te bezpośrednio po ubo-
ju izolowano tylko z narządów wewnętrznych.
Stwierdzono natomiast, że w tych samych wa-
runkach gdy Salmonelle zlokalizowane były
w węzłach chłonnych mięśniowych lub równo-
cześnie w węzłach chłonnych i narządach we-
wnętrznych, zaistniała możliwość przenikania
tych bakterii do tkanki mięśniowej. Naieży pod*
kreślić, że powtórne badanie mięśni (48 godzin
po uboju) w dużym procencie nie potwierdziło
obecności Sqlmonell nawet u tych sztuk, u któ-
rych bezpośrednio po uboju stwierdzano je
w mięśniach. W tych nielicznych przypadkach,
w których pierwsze jak i drugie badanie mięśni
wykazywało obecność Salmonell, stwierdzano
to metodą namnażania, nigdy natomiast przez
bezpośrednie posiewy na podłożach stałych. Po-
siewy bezpośrednie wykazywały zwykle tylko
nieliczne kolonie drobnoustrojów saprofitycz-
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II. Od stycznia do sierpnia (włącznie) 1956
roku przebadano bakteriologicznie 4.917 sztuk
świń, pobierając do badań takie same próby jak
opisano w doświadczeniu I i stosując taką samą
metodykę badań. Wyosobniono 696 szczepów
Salmonella, co stanowi l4,150lo badanych prób.
Wyosobnione Salmonelle zlokalizowane były
w systemie wątrobowym 203 tazy to jest
w 29,160/o ogólnej ilości szczepów.

W 1955 roku przebadano bakteriologicznie
6.308 sztuk świń z których wyosobniono 545
szczepów Salmonella a więc z 8,640/o badanych
sztuk. W porównaniu z rokiem 1956, w roku
1955 nie otrzymywano do badań wątroby. Mięso
zaś sztuk, u których nie stwierdzano Salmonell
oddawano do spożycia jako warunkowo zdatne,
Z ptzytoczonego zestawienia należy wniosko-
wać, że w roku 1955 oddawano do spożycia mię-
so pewnej ilości świń ze zlokalizowanym zaka,
żeniem w systemie vrątrobowym, którego w tym
czasie nie badano. Mimo to nie notowano zattuó
pokarmowych.

III. W roku 1954 przebadano bakteriologicz-
nie 3.532 sztuki świń ,zaś w 1953 roku 1.650
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nych, lub warunkowo chorobotwótczych jak na-
przykład E. coli, Bact. proteus, Mżcrococcus żtd.
Przytoczone wyniki badań wskazują na to, że
tusze mięsne świń przechowywane przez krót-
ki okres czasu \M warunkach prawidłowych
w chłodni, nie stwarzają odpowiedniego środo-
wiska d]a namnażania się zattuwaczy mięsa;
Salmonelle znajdują się w badanych próbach
często w tak małych ilościach. że można je wy-
kazać jedynie przy pomocy namnażania na od-
powiednich podłożach wybiórczo wzbogacają-
cych; zbyt rygorystyczne, obowiązujące w Pol-
sce przepisy dotyczące oceny mięsa przy sal-
monelozie, nawet przy zachowaniu jak najdalej
idącej ostrożności należałoby potraktować bar-
dziej liberalnie. Nie można znalp.źć też popar-
cia naukowego na uzasadnienie słuszności
pkt. 2, § 7, zał. Nr 5 do przytoczonego na wstę-,
pie rozp. Min. Rol. z r. 1929, na podstawie któ-
rego uznaje się za uzasadnione podejrzenie o za-
truwacze nawet wtedy, gdy drobnoustroje wy-
kazując w wysiewach tylko ogóIne właściwości
zatruwaczy mięsa, różnią się od nich przy dal-
szym badaniu. Cytowane T ozpotz:ądzenie weszło
w życie w 1929 roku i tylko w tym okresi€ ITIo_
gło jeszcze być uzasadnione. Przy dzisiejszym
bowiem stanie wiedzy i postępie techniki labo-
ratoryjnej można stwierdzić czy badany szczep
należy do grupy Sąlmonella czy też nie.

Wnioski
1. Materiały przedstawione powyżej wskazu-

ją, że Salmonelle nie wytwarzają toksyn mogą_
cych po podaniu doustnym wywołać zatrucia
pokarmowe.

2. Przy przechowywaniu tusz przez 48 godzin
w chłodni nie wykazano Salmo,nell w tkance
mięśniowej tych sztuk, u których bezpośrednio
po uboju stwierdzono je tylko w narządach we-
wnętrznych.

3, Ptzy stwierdzeniu Salmonell bezpośrednio
po uboju w tkance mięśniowej tusz, powtórne
badanie mięśni w 48 godzin po uboju nie po*
twierdziło w większości przypadków tego wyni-
ku, na podstawie czego wnioskuje się, że tkan-
ka mięśniowa tusz świń przechowywanych
przez 48 godzin w chłodni nie stwarza odpowied-
niego środowiska dla namnażania się Salmonel,l.

4. Salmonelle stwierdzane po uboju w wę-
złach chłonnych tuszy mięsnej mogą w czasie
48-godzinnego przechowywania tusz w chłodni
przenikać do tkanki mięśniowej.

5. Wobec dzisiejszego stanu wiedzy, postępu
techniki laboratoryjnej oraz przykładów prze-
pisów obowiązujących w tym zakresie w innych
krajach, urzędowa ocena mięsa świń, u których
stwierdza się drobnoustroje z glupy Salmonella,
powinna ulec zmianie również w naszym kraju.
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c. KAaE,nb

uCCnEAoBAHH9 noBEAEHl4fl cAaMo_
F,łE.rln nPo6blBAloIJ]HX B cBl4Hoń TytUH

3APAXEHoż cRłłłoHEn/lo3oM
nyr.ł 278 cełxeń c conMoHenro3oM HccneAoBorlocb

óorrepłołorn9ecKhM nyrćru łayvcn; 1) aosuoxxocTb npo-
HHKHoBeHH9 ao:6yalrenefi pono Solmonello c axyrpexxnx
oproHoB H nHMOoy3roB B M9cHylo rxoxu, 2) Bo3MoxHocTb
HoMHoxeHHl ivlnt<po6oe s &rncxofi rroxl cexxoń Tyuu npł
xpoHeHHH 48 locoe B xonoAhnbHrxe (f4o). Hł a oaHofi
cryvolo He onpeAereHo npoHHKHoBeHh, MHKpo6os c ely-
TpeHHHx oproHoB B MrcHyo TKoHb B 48vocoe nocle yóon.
1-1oxoxłte pe3yrhToTbl nor,y9|ĄrllĄ H3yt{o9 npoHhKHoBeHHe
nnnrpoóoe c ,HMQoy3roB H HoMHoxeHile Hx e ińncHoń
TKoHH nocne xpoHeHHF B xorloAHrlbHżre. BropłrHoe óox,
TepHolorHlecKoe HccneAoBoHHe 3<rpoxexoil rvlncHofi rro,
xł (nocle 48 rocoe) He BblrBHrlo HQĄIIAA rulxpoóoa po4o
Solmonello a 45 o6posuox łtncgofi TKoHH Ho oóułee rolr-
,lecreo 52 o6pogqoa B KoTopblx poHbule onpeAenHrx 30-
poxeHHe. Peaylurorut HccreAoBoHhi ceHgereltcTsyloT 30
Hcqe3HoBoHHervl runrpoóoe pono Solmonello a mncxoń rro-
HH npH xpoHeHłH Tyuł|ł B xorloAurbH|Ke.

STANISŁAW KAFEL

STUDIES ON SALMONELLA PRESENT IN
PIG CARCASES AFFECTED WITH

SALMONELLOSIS
Summary

Bacteriological examinations conducted on a materiał
consisting of 278 pigs infected with Salmonel]a were
planr,ed ,to prove:
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_ W tym roku mija z górą 130 lat od chwili
}ie.dy po taz pierwszy w"dł,rg a.ranych z pi-śmiennictwa (B o9 

" 
ieel at," n rń gn on e)zastosowano u samic zwierząt domoĘch roz-

porodu przez powłoki
określany jako tzw.

ywano w tym czasie
Gohier) i u klaczy
nym prawdopodobień-

ą do tego cięż-

pad,ki przepukliny _cię ",łl'Jr"uoilr:rych obecność płodu
twie powłok
najszybszego
kotek, macio
dawniejszych i obec
mozliwość upowsze
praktyce terenowej o t;
ż5z procent śmiertelnośói ostudził zapał nawet
wytrawn_ych poło zresztą
na_ to cały szereg yD, dóktórych w tym cz :

1) brak terenowych lecznic weterynaryj-
nych,

2) brak odpowiednio wyszkolonej służby po-
mocniczej,

_3) brak antybiotyklw zabezpieczających ok-res p
Ob łch, pewną rolę ptzyuwzg ów towarzysrącyci zi-biegowi odgrywaó musiał również Ózvńn* eto-nomlczn i metoda zabiegu. Te czyn-niki tw tnie zespół, kTO.y był ira-mulcem ającJ iozwolowi i Lpow-

szechnie
dane 

ceso u krowy. Obecne

nia za stości wykonywa-

!,^ją ;§l:;,"i"8*[i::;
Że_ np eterynarlilnych klinik
Położn w cĘgu T lit prr"pro-

Cięcie cesarskie u krow z uwzględlieniem własnej mody{ikacji
zamykania jamy brzuszne j
z Kliniki Położniczej Wydz. Wet, wsĘ Wrocław

Kierorvnik: Prof. dr Alfred Senze

wadzono 150 cięć cesarskich u krów (P a r e-
d i s) oraz, że zjawiają się już doniesienia na
temat płodności krów w ten sposób operowa-
nych (Blendinger), ażeby zrozumieć, że
jednak powstały korzystne warunki umożli-
wiające upowszechnienie tego zabiegu. Czyn-
nik ekonomiczny zyskuje nie tylko na urato-
waniu krowy i cielęcia, ale i na ochronie zdro-
wia lekarza wet., który najczęściej ulega cięż-
kim zakażeniom w trakcie przeprowadzania
porodu innymi metodami. Narastająca u nas
sieć lecznic weterynaryjnych, wzrost kwalifi-
kowanej kadry 1ekarsko-wet., otaz spadek ce-
ny antybiotvków dają pełną gwarancję, że
i w tym kierunku nastąpi u nas rewizja prze-
starzałych poglądów.

Wsk azar'ia do zabiegu - Ponieważ
cięcie cesarskie u krów jest zabiegiem ciężkim,
stąd też nie w każdym przypadku może być
ono zastosowane. Decyzja wykonania zabiegu
uzależniona być musi od wyniku dokładnie
przeprowadzonego badania przez pochwę oraz
cd ogólnego stanu zwierzęcta. Gdzie poród prze-
prowadzić można korekcją nieprawidłowości
czy szybką fo,etotomią, tam te metody uwzględ-
nić _należy na pierwszym miejscu. W tych przy^
p_adkach, gdzie nie dają one gwarancji pomr-
ślnego rozwiązania porodu, tam szybko decydo-
wać się należy na zabieg chirurgiczny.

rzęcia może być czynnikiem dla
.lroncowego wyniku. W szcze ce-sąrskie u krów stosuje się iach
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